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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В настоящее время активно развиваются два направления контроля загрязнения

атмосферы – системы мониторинга качества воздуха, включающие наземные и спутниковые

измерения концентраций загрязнителей, и системы численного моделирования и

прогнозирования концентраций загрязняющих веществ (ЗВ) с применением химических

транспортных моделей (ХТМ). Преимуществом использования ХТМ является получение данных

о загрязнении в узлах регулярной сетки, покрывающей обширные территории, в отличие от

неравномерно распределенных данных измерений [World Meteorological Organization, 2020].

Очевидным недостатком ХТМ являются отклонения прогнозов концентраций ЗВ, выявляемые

при сравнении с данными измерений. Причиной отклонений прогнозов могут выступать как

качество исходных данных о выбросах загрязнителей, прогноза метеопараметров, так и

допущения моделирования физических и химических процессов в ХТМ [Srivastava and Nadèg,

2021; Шалыгина и др., 2020; Mailler et al., 2023].

Существует множество подходов к повышению качества прогнозов ХТМ –

ансамблирование; коррекция исходных данных; задание начальных полей концентраций с

использованием данных измерений; корректируются физические и химические параметризации

ХТМ. Также применяется статистическая коррекция готовых прогнозов, например, по среднему

отклонению от измерений концентраций.

Ввиду стремительного увеличения объема оцифрованных данных и вычислительных

мощностей, в последнее десятилетие широкое применение получили модели машинного

обучения (сокр. ММО), в том числе в области прогнозирования качества воздуха [Masood and

Ahmad, 2021]. Преимуществами статистических моделей машинного обучения являются их

универсальность, относительная простота использования, способность обучаться, т.е.

накапливать информацию. Современные модели машинного обучения, в отличие от

предшествующих статистических методов, способны воспроизводить сложные нелинейные

связи между концентрацией ЗВ и влияющими на нее факторами [Хайкин, 2006].

Многие исследователи используют ММО обособленно для прогноза концентраций в

локациях измерительных станций, либо в среднем по территории [Masood and Ahmad, 2021]. При

таком подходе обучающие выборки моделей формируются из измерений концентраций и

метеопараметров. Другой подход заключается в обучении ММО на численных прогнозах

детерминированных моделей (ХТМ и моделей атмосферы) с использованием измерений

концентраций в ячейках модельной сетки в качестве целевой переменной [Kleinert et al., 2022].

5

Таким образом ММО обучается предсказывать максимально близкие к измерениям

концентрации, тем самым повышая качество прогноза ХТМ. Обученные таким образом ММО

потенциально применимы для улучшения прогнозов концентраций ЗВ по всей территории, в том

числе в ячейках модельной сетки без измерений.

В работе при разработке методики постпроцессинга численных прогнозов ЗВ в качестве

маркеров воздушного загрязнения были выбраны концентрации приземного озона (O3) и твердых

взвешенных частиц диаметром менее 10 мкм (англ. Particulate Matter, сокр. PM10). По данным

Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) O3 и PM10 являются приоритетными

показателями при оценке качества воздуха [World Health Organization, 2021]. Повышенное

содержание в приземном слое воздуха O3 и PM10 вызывает острые и хронические заболевания и

приводит к увеличению смертности [WHO Regional Office for Europe, 2003], приближение

концентраций O3 и PM10 к опасным уровням происходит в основном в периоды неблагоприятных

для рассеивания загрязнений метеоусловий (НМУ). Заблаговременное предупреждение о таких

ситуациях имеет экологическую ценность и подчеркивает актуальность улучшения численных

прогнозов концентраций O3 и PM10.

Целью исследования является разработка на основе методов машинного обучения

инструмента постпроцессинга прогнозов химической транспортной модели концентраций

приземного озона (О3) и твердых взвешенных частиц (РМ10).

Для достижения цели исследования поставлены и решены следующие задачи:

1. Анализ данных измерений приземных концентраций O3 и PM10 на территории

московского региона. Изучение сезонно-суточной изменчивости концентраций O3 и PM10,

влияющих на нее факторов, а также условий повышения концентраций O3 и PM10 до опасных

значений.

2. Аналитический обзор современных систем прогнозирования качества воздуха, методов

повышения качества прогнозов и практик применения методов машинного обучения.

3. Изучение методов машинного обучения (МО).

4. Установление модельных отклонений прогнозов на сетке с горизонтальным шагом

2 × 2 км от измеренных концентраций O3 и PM10 в московском регионе.

5. Формирование исследовательской базы данных для разработки моделей машинного

обучения (ММО), предназначенных для постпроцессинга численных прогнозов концентраций O3

и PM10 на территории московского региона.

6. Разработка моделей машинного обучения для постпроцессинга численных прогнозов

концентраций приземного озона (ММО-O3) и взвешенных частиц (ММО-PM10).

7. Верификация разработанных моделей постпроцессинга (ММО-O3 и ММО-PM10) на

независимых выборках с использованием данных измерений концентраций в московском регионе.
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8. Формулирование методики построения моделей постпроцессинга численных

прогнозов концентраций для применения в задачах прогнозирования качества воздуха.

Методы исследования

Для решения сформулированных задач исследования использованы методы обработки

больших данных, статистики, оптимизации, машинного обучения, объектно-ориентированного

программирования, нейронные сети, методы оценки качества численных модельных прогнозов,

методы синоптического и траекторного анализа.

Использованные данные

В работе использованы архивы прогнозов химической транспортной модели CHIMERE и

модели атмосферы COSMO-Ru2 на регулярной сетке с горизонтальным шагом 2 км × 2 км для

территории московского региона, архивы автоматических наземных измерений концентраций O3

и PM10 в московском регионе в период февраль 2019 – сентябрь 2024 г. Также использованы

данные измерений метеопараметров на территории г. Москвы, архивные прогнозы глобальных

моделей атмосферы GFS, ICON; архивные прогнозы ХТМ SILAM, данные гибридной

одночастичной лагранжевой интегрированной траекторной модели NOAA.

Научная новизна

1. Разработана методика построения моделей машинного обучения для постпроцессинга

численных прогнозов концентраций загрязняющих веществ;

2. Разработаны и протестированы модели машинного обучения для постпроцессинга

численных прогнозов концентраций приземного озона и взвешенных частиц PM10 на территории

московского региона;

3. Разработанные модели машинного обучения применимы для постпроцессинга

численных прогнозов O3 и PM10 на территориях, где не проводятся измерения концентраций.

Теоретическая и практическая значимость

Реализованные по разработанной методике модели машинного обучения позволяют

улучшить качество рассчитанных химической транспортной моделью прогнозов приземных

концентраций O3 и PM10, в том числе на территориях без измерений концентраций.

Разработанные модели машинного обучения могут применяться для оперативного

постпроцессинга численных часовых прогнозов на первые сутки приземных концентраций O3 и

PM10 на модельной сетке с горизонтальным шагом 2 км × 2 км для территории московского региона.

Созданный универсальный программный комплекс охватывает полный цикл разработки

моделей машинного обучения для постпроцессинга численных прогнозов приземных

концентраций загрязняющих веществ на регулярных сетках варьируемого разрешения, не имеет

географической привязки и применим для регионов, обеспеченных прогнозами ХТМ и

непрерывными измерениями концентраций.
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Работа выполнялась в рамках НИТР плана Росгидромета 4.7.2 (2020–2024 гг.) и 4.9 (2025 г.).

Положения, выносимые на защиту

1. Методика разработки моделей машинного обучения для постпроцессинга прогнозов

концентраций загрязняющих веществ, рассчитанных химической транспортной моделью;

2. Разработанная модель машинного обучения для постпроцессинга прогнозов

концентраций приземного озона на территории московского региона улучшает качество

прогнозов химической транспортной модели, обеспечивая снижение среднеквадратического

отклонения прогнозов от измерений в отдельные месяцы на 12–43 %, и увеличение

коэффициента корреляции между прогнозами и измерениями до 0.7–0.9;

3. Разработанная модель машинного обучения для постпроцессинга численных прогнозов

концентраций взвешенных частиц с диаметром менее 10 мкм (PM10) улучшает качество

прогнозов химической транспортной модели, обеспечивая снижение среднеквадратического

отклонения прогнозов от измерений в отдельные месяцы на 25–62 %, и увеличение

коэффициента корреляции между прогнозами и измерениями до 0.4–0.6, а также успешно

корректирует численные прогнозы PM10 при неблагоприятных для рассеивания загрязнений

метеорологических условиях.

Достоверность научных результатов

Достоверность полученных результатов и обоснованность выводов исследования

подтверждается:

а) результатами k-блоковой валидации (k = 5) разработанных моделей машинного

обучения по обучающим выборкам, которые охватывает 5-летний период часовых прогнозов и

измерений концентраций O3 и PM10, включает различные сезонные условия формирования

загрязнений на территории московского региона, периоды повышенных концентраций O3 и PM10

при НМУ;

б) тестированием разработанных моделей машинного обучения на независимых

выборках, которые охватывают 7 месяцев часовых прогнозов и измерений O3 и PM10 и также

включают различные метеоусловия формирования атмосферных загрязнений, в том числе

периоды повышенных концентраций O3 и PM10 при НМУ. Эффективность применения ММО-

постпроцессинга прогнозов концентраций O3 и PM10 на территориях без измерений

концентраций доказана с использованием метода исключения измерительной станции из

обучающей выборки ММО.

Апробация результатов

Результаты диссертационной работы были представлены на следующих научных

конференциях, симпозиумах и семинарах: международная молодежная школа и конференция по

вычислительно-информационным технологиям для наук об окружающей среде CITES'2023,13 –
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23 июня 2023 г., Москва, Россия; Всероссийская научно-практическая конференция с

международным участием «Россия в Десятилетии ООН наук об океане. Ресурсы и знания».

Москва, 6-8 ноября 2024 г.; V Всероссийская конференция с международным участием,

посвященная памяти академика А.М. Обухова "Турбулентность, динамика атмосферы и

климата", Москва, 19–21 ноября 2024 г.; семинар Центра наук о земле МФТИ, г. Долгопрудный,

Московская область, 19 сентября 2024 г.; заседание ученого совета Физического направления

Института Океанологии им. П. П. Ширшова РАН, г. Москва, 8 ноября 2024 г.; семинары по

краткосрочным и среднесрочным прогнозам погоды в 2023 и 2024 гг., Гидрометцентр России.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 28 работ, в том числе 10 статей в журналах,
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Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения, списка используемых источников

и литературы из 129 наименований. Общий объем диссертации составляет 152 страницы.

Диссертация содержит 63 рисунка и 5 таблиц.
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ГЛАВА 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР

1.1 Современное прогнозирование качества воздуха с применением

химических транспортных моделей

История развития систем моделирования и прогнозирования загрязнения атмосферного

воздуха насчитывает около 100 лет. В 1930-х годах проводились первые исследования

распространения шлейфа от промышленных труб [Sutton, 1932; Bosanquet and Pearson, 1936]. В

1960-x годах практика расчетов распространения шлейфов от одиночных источников, в том

числе линейных и площадных стала применяться в промышленно развитых странах с целью

контроля загрязнений в промышленных районах [Turner, 1964; Holzworth, 1967].

В 70-x годах обострилась проблема переноса воздушных загрязнений, преимущественно

SOx и NOx, на большие расстояния (трансграничный перенос), а также проблема озонового

загрязнения в урбанизированных и промышленных районах. Поскольку такие типы загрязнений

трудно моделировать простым шлейфом, развитие получили новые подходы – Лагранжево и

Эйлерово моделирование. Лагранжево моделирование заключается в моделировании траектории

загрязненной воздушной массы, при этом предполагается, что свойства воздушной массы не

меняются на протяжении всего пути. Такие модели были в основном ориентированы на

трансграничный перенос SO2 [Fisher, 1975; Eliassen and Saltbones, 1975]. Эйлерово

моделирование заключается в расчете распространения загрязнений на плоской или трехмерной

регулярной сетке. В 70-е годы подобные модели в основном использовались для воспроизведения

эпизодов озонового загрязнения на урбанизированных территориях [Reynolds et al., 1967].

Ближе к 80-м годам началась разработка как двумерных моделей с регулярной сеткой

глобального масштаба, в которых глобальная тропосфера усреднялась в долготном

направлении [Isaksen and Rohde, 1978], так и трехмерных (3D) моделей [Peters and Jouvanis, 1979].

В 1970-90-х годах активно проводились исследования по применению статистических

моделей для прогнозирования воздушных загрязнений [McCollister and Wilson, 1967; Wolff and

Lioy, 1978; Aron, 1980]. Статистические методы прогнозирования довольно просты в

вычислительном плане, однако требуют длинного исторического ряда измеренных данных,

включая метеопараметры. Основным недостатком таких моделей является то, что они не

способны восстанавливать концентрации загрязнителей в периоды аномальных погодных

условий, отличающихся от исторического ряда, или в периоды аномальных выбросов.

Подробный обзор истории развития систем моделирования и прогнозирования загрязнений

воздуха представлен в [Zhang et al., 2012].
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C 1990-х годов началось стремительное развитие химических транспортных моделей

(ХТМ) [Rufeger et al, 1997; Ohara et al., 1998]. Целями разработки ХТМ, в основном, были

прогнозы концентраций O3 [McHenry et al., 2004; McKeen et al., 2005], позже PM [McKeen et al.,

2007].

Детерминированные трехмерные химические транспортные модели на основе принципа

сохранения массы явно решают математические уравнения, описывающие физические и/или

химические связи между концентрациями химических веществ в атмосфере и определяющими

их атмосферными процессами. Химические транспортные модели, в отличие от

предшествующих методов, описывают полный жизненный цикл загрязнителей в атмосфере и

учитывают максимально возможное количество факторов, влияющих на загрязнение. Одним из

явных преимуществ ХТМ, в том числе перед статистическими моделями, является

пространственный охват – ХТМ воспроизводят поля концентраций заданных соединений на

регулярной сетке.

Основными компонентами химических транспортных моделей являются:

1. Численный прогноз метеопараметров.

2. Начальные и граничные химические условия, т.е. концентрации соединений.

3. Данные об антропогенных и биогенных выбросах соединений в атмосферу. Выбросы

обычно заданы на регулярной сетке.

4. Химический блок, описывающий реакции в атмосфере.

5. Аэрозольный блок, описывающий химию аэрозолей.

6. Блок физических параметризаций, описывающий, например, процессы осаждения

загрязнителей.

7. Для онлайн ХТМ – блоки, описывающие аэрозольно-радиационные и аэрозольно-

облачные взаимодействия.

Существует несколько классификаций ХТМ. В ХТМ могут использоваться два метода

моделирования: Лагранжево и Эйлерово, также существуют гибридные модели, в которых

комбинируются оба метода.

По пространственному масштабу ХТМ подразделяются на [World Meteorological

Organization, 2020]:

локальные с шагом сетки < 1 км;

городские с шагом сетки 1–12 км;

региональные, или мезомасштабные, с шагом сетки 12–1000 км;

глобальные с шагом сетки 1000–20000 км.

Одной из современных тенденций развития ХТМ является мультимасштабное

моделирование, т.е. использование вложенных сеток с разными разрешениями в одной модели,
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либо использование адаптивных нерегулярных сеток [Skamarock et el., 2018]. Мультимасштабные

модели разрабатываются с целью учета взаимодействий крупно-, мезо- и мелкомасштабных

процессов в атмосфере [Kim et al., 2018]. Современные масштабы моделирования загрязнений

сужаются вплоть до внутригородских с разрешением сетки несколько метров и с учетом физики

уличных каньонов [García et al., 2009; Santiago et al., 2017; Wolf et al., 2020].

По временному масштабу ХТМ подразделяются на краткосрочные, прогнозирующие

атмосферные загрязнения на несколько суток вперед, и долгосрочные, прогнозирующие

загрязнения на срок от недели до сезонов. Большинство современных ХТМ являются

краткосрочными моделями. Долгосрочные модели также зачастую используются для

ретроспективного анализа [World Meteorological Organization, 2020].

По типу соединения с метеорологическими моделями ХТМ подразделяются на

«оффлайн» и «онлайн» модели. Оффлайн ХТМ [Sofiev et al., 2006, Redington et. al 2009]

используют данные метеопараметров, которые заранее рассчитаны отдельной

метеорологической моделью на весь срок прогноза ХТМ. Преимуществом оффлайн ХТМ

является возможность проводить эксперименты с вариациями прогнозов метеопараметров

разных моделей атмосферы с целью повышения качества прогноза ХТМ.

Онлайн ХТМ жестко связаны с метеорологической моделью, часто под этим термином

подразумевается одна модель, которая синхронно прогнозирует атмосферные и химические

процессы. Преимуществом таких моделей является то, что на каждом временном шаге прогноза

учитываются взаимные обратные связи между содержанием примесей в атмосфере и

атмосферными процессами. В основном это касается аэрозольно-радиационных и аэрозольно-

облачных взаимодействий [Grell et al., 2000; Grell et al., 2005; Zhang, 2008; Kirsanov et al., 2020].

По типу распространения ХТМ делятся на свободно распространяемые и закрытые

модели. В тестировании и доработке свободно распространяемых моделей, как правило,

участвуют не только разработчики модели, но и ее пользователи. В разработке и выпуске новых

версий закрытых ХТМ, как правило, участвуют только разработчики модели. Такие модели

распространяются по лицензии с одноразовыми или регулярными платежами.

С середины 90-х годов началось создание и развитие национальных централизованных

систем прогнозирования качества воздуха на основе ХТМ, например, CHRONOS в Канаде

[Pudykiewicz et al.], NOAA-EPA в США [Davidson et al., 2008], AAQFS в Австралии [Cope et al.,

2004]. Также были запущены крупномасштабные интернациональные проекты, например,

Европейский открытый портал прогнозирования химической погоды [Balk et al., 2011].


[…]


прогнозов концентраций PM10 на территории московского региона в период тестовой

независимой выборки март-сентябрь 2024 г. показал успешность применения ММО-PM10 –

СКОП-И (PM10-СС) уменьшилось по всей тестовой выборке с 25 мкг/м3 (ХТМ CHIMERE)

до 15 мкг/м3 (ММО-PM10) – на 40 %. Максимальная эффективность ММО-постпроцессинга

выявлена в летние месяцы – СКОП-И (PM10-СС) ММО-скорректированных прогнозов

8–9 мкг/м3, на 44–62 % меньше, чем по расчетам ХТМ.

ММО-PM10 успешно корректирует существенные отклонения воспроизводимого

ХТМ суточного хода концентраций PM10, коэффициенты корреляции прогноз-измерение

увеличены с 0.1–0.2 до 0.4–0.6.

С применением ММО-постпроцессинга в 1.5–2 раза снижены СКОП-И (PM10-СС) на

городских АСКЗА, с учетом исключения АСКЗА из обучающей выборки ММО-PM10.

Минимальные эффекты ММО-постпроцессинга наблюдаются на близко расположенных к

локальному источнику загрязнения АСКЗА.

ММО-PM10 успешно корректирует прогнозы концентраций PM10 в периоды

повышенного аэрозольного загрязнения при НМУ. ММО-PM10 ожидаемо недооценивает

аэрозольное загрязнение, обусловленное переносом частиц из удаленных районов,

поскольку в ММО-PM10 отсутствуют соответствующие предикторы.

Продемонстрирована успешность применения ММО-постпроцессинга часовых

полей концентраций PM10, смоделированных ХТМ CHIMERE для территории московского

региона. ММО-PM10 снижает завышенные ХТМ дневные концентрации PM10 по всей

территории, в ночное время корректирует пространственную неоднородность загрязнения

PM10 в соответствии с распределением городской застройки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По итогам проведенного исследования сделаны следующие основные выводы:

1. Разработана и применена в исследованиях методика построения моделей

машинного обучения для постпроцессинга численных прогнозов приземных концентраций

загрязняющих веществ. ММО обучаются для каждого отдельного загрязнителя, в качестве

предикторов обучающей выборки используются часовые численные прогнозы

концентраций, метеопараметров и данные землепользования, в качестве целевой

переменной задаются часовые измерения концентраций загрязнителя в соответствующих

прогнозам ячейках модельной сетки.

2. Разработаны модели машинного обучения для постпроцессинга прогнозов

химической транспортной модели CHIMERE приземных концентраций озона (ММО-О3) и

твердых взвешенных частиц диаметром менее 10 мкм (ММО-РМ10) на территории

московского региона. Для обучения ММО-О3 и ММО-РМ10 использованы архивные

часовые прогнозы на первые сутки концентраций ЗВ ХТМ CHIMERE и метеопараметров

мезомасштабной системы ЧКПП COSMO-Ru в узлах сетки с горизонтальным шагом

2 км × 2 км для территории московского региона за 5-летний период февраль 2019 – февраль

2024. Также использованы данные доли городской застройки в ячейках той же модельной

сетки. В качестве целевой переменной прогноза ММО-О3 и ММО-РМ10 заданы архивные

часовые измерения концентраций O3 и PM10 на всех станциях на территории московского

региона.

3. Верификация разработанных ММО-О3 и ММО-РМ10 с использованием рядов

измерений концентраций на тестовой независимой выборке, охватывающей период март-

сентябрь 2024 г., показала успешность применения обеих ММО в виде снижения

отклонений ММО-скорректированных прогнозов O3 и PM10 от измерений по сравнению с

прогнозами ХТМ CHIMERE:

с применением ММО-O3 СКОп-и прогнозов ХТМ суточного максимума

скользящей средней 8-ми часовой концентрации O3 (O3-8ч) снижено по всей тестовой

выборке, включающей измерения 19 АСКЗА в московском регионе, с 27 мкг/м3 (ХТМ) до

19 мкг/м3 (ММО-O3) – на 30 %, на 12–43 % в отдельные месяцы тестовой выборки.

Улучшено прогнозирование суточного хода концентраций O3, коэффициент корреляции

между часовыми прогнозами и измерениями O3 увеличен с 0.49 (ХТМ) до 0.81 (ММО-O3)

по всей тестовой выборке, с ~0.4–0.5 (ХТМ) до ~0.7–0.9 (ММО-O3) в отдельные месяцы

тестовой выборки;
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 с применением ММО-PM10 СКОП-И прогнозов ХТМ среднесуточной

концентрации PM10-CC снижено по всей тестовой выборке, включающей измерения

23 АСКЗА, с 25 мкг/м3 (ХТМ) до 15 мкг/м3 (ММО-PM10) – на 40 %, на 25–62 % в отдельные

месяцы тестовой выборки. ММО-PM10 существенно корректирует суточный ход

концентраций PM10, прогнозируемый ХТМ CHIMERE, увеличивая коэффициент

корреляции между часовыми прогнозами и измерениями PM10 с 0.14 (ХТМ) до 0.5 (ММО-

PM10) по всей тестовой выборке, с ~0.1–0.2 (ХТМ) до ~0.4–0.6 (ММО-PM10) в отдельные

месяцы тестовой выборки.

4. Анализ эффектов ММО-постпроцессинга прогнозов O3 и PM10 на отдельных

АСКЗА, проведенный с использованием метода исключения АСКЗА из обучающей

выборки ММО для имитации эффектов ММО-постпроцессинга на территориях без

измерений концентраций, позволил выявить эффективность применения и ММО-O3, и

ММО-PM10 на большинстве АСКЗА:

минимальная или отсутствующая эффективность применения ММО-O3 выявлена

на некоторых фоновых АСКЗА. На всех городских АСКЗА, вне зависимости от

территориальной принадлежности и уровня загрязнения, применение ММО-O3

обеспечивает снижение СКОп-и O3-8ч по всей тестовой выборке с 25–30 мкг/м3 (ХТМ) до

15–25 мкг/м3 – на ~30 %;

минимальная или отсутствующая эффективность применения ММО-PM10

наблюдается на нескольких АСКЗА с аномальными измеренными уровнями PM10,

расположенных в непосредственной близости или на удалении от крупных источников

загрязнения. На большинстве городских АСКЗА СКОп-и PM10-CC по всей тестовой выборке

снижено с применением ММО-PM10 в 1.5–2 раза по сравнению с СКОп-и PM10-CC (ХТМ) –

до 10–15 мкг/м3.

5. Проведено целевое изучение эпизодов повышенного аэрозольного и озонового

загрязнения в московском регионе в период февраль 2019 – сентябрь 2024 гг. (почти 6 лет).

На основании проведенного анализа 12 эпизодов повышенного аэрозольного загрязнения в

московском регионе установлено, что значительное повышение уровня РМ10 в московском

регионе наблюдается при дальнем переносе частиц и при неблагоприятных для очищения

воздуха метеорологических условиях (НМУ). Отличительными особенностями эпизодов

дальнего переноса, наблюдаемых в основном весной и осенью, являются:

быстрое перемещение загрязненного PM10 воздуха из районов пыльных бурь в

Прикаспии и Северной Африке; из районов восточной Европы в период пахотных работ; из

районов лесных пожаров (пирогенные аэрозоли);
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 синхронное повышение РМ10 на большинстве АСКЗА (до 200–250 мкг/м3 и выше

в отдельных эпизодах).

Аэрозольное загрязнение при НМУ характеризуется повышением концентраций

PM10 при теплой, сухой, безветренной погоде вечером-ночью в условиях термической

устойчивости в приземном слое, днем концентрации снижаются практически до фоновых

значений за счет интенсивного конвективного перемешивания. При дальнем переносе

частиц аэрозольное загрязнение может наблюдаться и в дневное время.

Повышенное озоновое загрязнение формируется при НМУ в малоградиентных

барических полях, когда ночью происходит накопление прекурсоров озона в инверсионном

слое, а днем при ясной, теплой, сухой и безветренной погоде О3 образуется

фотохимическим путем. Также нельзя не учитывать основной природный источник –

приток O3 из верхних слоев атмосферы при усилении конвективного перемешивания –, и

возможную адвекцию насыщенных O3 воздушных масс.

6. Проведен анализ эффективности применения ММО-O3 и ММО-PM10 в эпизодах

повышенного озонового и аэрозольного загрязнения в период тестовой независимой

выборки март-сентябрь 2024 г.:

ММО-O3 в озоновых эпизодах при НМУ увеличивает заниженные прогнозы

ХТМ, снижая отклонение прогноза в 2 раза в дни с наибольшими концентрациями O3.

Отсутствие положительных эффектов ММО-постпроцессинга в июльских эпизодах,

предположительно, связано с аномально высоким, нехарактерным для сезона, озоновым

загрязнением – среднемесячная измеренная концентрация O3 в июле 2024 г. на 40 %

превысила среднюю многолетнюю величину;

ММО-РМ10 успешно корректирует прогнозы ХТМ в аэрозольных эпизодах при

НМУ, приближая концентрации к измеренным и прогнозируя превышения гигиенического

норматива. ММО-РМ10 недооценивает повышение концентраций PM10, обусловленное

переносом частиц из удаленных районов, поскольку не содержит предикторов, которые бы

отражали такие процессы.

7. Обоснованное успешными результатами верификации применение ММО-O3 и

ММО-PM10 для постпроцессинга часовых полей прогнозов концентраций ХТМ CHIMERE

на первые сутки на сетке с горизонтальным шагом 2 км × 2 км для территории московского

региона, с усвоением ММО прогностических предикторов из всех узлов сетки, показало:

ММО-O3 корректирует прогностические поля O3 ХТМ CHIMERE с учетом

погодных условий, приближая концентрации к измеренным. ММО-O3 понижает прогнозы

ХТМ по всему полю в ночное время и повышает концентрации днем, при этом распределяет

уровни озонового загрязнения в соответствии с уровнями антропогенной нагрузки;
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 ММО-PM10 также успешно корректирует прогностические поля PM10 ХТМ

CHIMERE с учетом погодных условий, времени суток и распределения городской

застройки по территории.

Разработанные модели машинного обучения могут применяться для повышения

качества производимых в Гидрометцентре России ежедневных прогнозов ХТМ CHIMERE

концентраций O3 и PM10 на территории московского региона.

Все поставленные задачи выполнены, цель исследования достигнута.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АПС Атмосферный пограничный слой

АСКЗА

автоматическая станция контроля загрязнения атмосферного воздуха

(экологический пост)

ЕТР Европейская территория России

ЗВ загрязняющие вещества

ИНС искусственные нейронные сети

ЛОС Летучие органические соединения

ММО Модель машинного обучения

ММО-

постпроцессинг

Постпроцессинг численных прогнозов приземных концентраций

загрязняющего вещества с применением модели машинного обучения

ММО-O3 Модель машинного обучения для постпроцессинга численных

прогнозов концентраций приземного озона

ММО-PM10 Модель машинного обучения для постпроцессинга численных

прогнозов приземных концентраций взвешенных частиц PM10

НМУ Неблагоприятные для рассеивания загрязнений метеорологические

условия

ОСО Общее содержание озона в атмосферном столбе

ПДК Предельно допустимая концентрация загрязняющего вещества в

приземном воздухе (ПДКМ.Р. – максимальная разовая предельно

допустимая концентрация)

СКОП-И Среднеквадратическое отклонение прогнозов от измерений

СОП-И Среднее отклонение прогнозов от измерений

ХТМ Химическая транспортная модель

ЦФО Центральный федеральный округ

IQR Межквартильный размах распределения (англ. interquartile range)

O3-8ч Суточный максимум средних за 8 часов концентраций приземного

озона

PM10-CC Средняя за сутки концентрация PM10

Q1 Первый квартиль распределения (25%)

Q3 Третий квартиль распределения (75%)
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r Коэффициент корреляции Пирсона

∆П-И Отклонение прогноза от измерения
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