ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Борисова Данила Владимировича

«Постпроцессинг численных прогнозов концентраций взвешенных частиц (РМ10)

и приземного озона (О3) с использованием моделей машинного обучения»,

представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по

специальности 1.6.18 – Науки об атмосфере и климате

Работа Борисова Данила Владимировича посвящена крайне актуальной и

востребованной задаче повышения точности прогнозов качества воздуха в мегаполисе путем

синтеза «классического» гидродинамического моделирования (моделей COSMO-Ru и

CHIMERE) и современных методов машинного обучения. Подобный подход находится на

переднем крае современных исследований в области наук об атмосфере и экологического

прогнозирования. Особую значимость работе придает тот факт, что в части применения методов

машинного обучения в науках о Земле, и, в частности, в метеорологии, российская наука заметно

отстает от ведущих зарубежных стран. Поэтому данное исследование не только актуально, но и

стратегически важно для развития отечественных технологий.

Работа производит впечатление целостного, глубокого и масштабного исследования,

сфокусированного на разработке и всесторонней апробации новой технологии постпроцессинга

прогнозов концентраций ключевых загрязнителей воздуха (PM10 и O3) на основе методов

машинного обучения. В числе несомненных достоинств работы можно выделить:

• Методологию построения моделей машинного обучения, предполагающая

одновременный учет пространственной и временной изменчивости концентраций

загрязняющих веществ. Это позволяет улучшать прогнозы не только в точках

измерений, но и на всей территории расчетного домена, включая районы без

станций мониторинга.

• Детальное и разностороннее исследование качества разработанной модели в

различных условиях, включая эпизоды наиболее повышенных концентраций.

• Впечатляющие результаты по улучшению точности прогнозов O3 и PM10 за счет

применения разработанных моделей постпроцессинга – снижение СКО на десятки

процентов, значительно улучшение прогнозируемого суточного хода.

• Привязку к оперативным технологиям Гидрометцентра, позволяющая

рассчитывать на внедрение результатов исследования в оперативную практику.

В то же время, к работе имеется и ряд замечаний. Их можно разделить на замечания по

сути работы и в части формулировок.

Замечания по сути работы:

1. Как отмечено выше, постановка задачи предполагает одновременный учет

пространственной и временной изменчивости концентраций загрязняющих веществ в

моделях машинного обучения, что позволяет применять эти модели на сетке по

пространству и является важным шагом вперед по сравнению с более простыми

поточечными моделями. Однако, для учета пространственной неоднородности

загрязнения в мегаполисе используется только один предиктор – доля площади

урбанизированных территорий для по данным Globcover, определяемая для ячеек 2-х

километровой сетки, вмещающих АСКЗА. Такой подход представляется крайне

упрощенным. Во-первых, такой предиктор вряд ли характеризует неоднородности

локальных условий загрязнения, так как не учитывает расположение АСКЗА

относительно локальных источников загрязнения - дорог, промышленных предприятий

и пр. Во-вторых, он не позволяет учесть нелокальные особенности поля загрязнения –

например, влияние шлейфа загрязнений от источника на соседние ячейки. Непонятно,

как без учета нелокальных эффектов получилось воспроизвести шлейфы загрязнений

(раздел 4.3). В связи с этим не хватает более детальных оценок, в какой степени

предлагаемый подход позволяет воспроизводить основные пространственные

закономерности поля загрязнений в мегаполисе.

2. В конфигурации модели машинного обучения для постпроцессинга прогнозов озона в

списке предикторов фигурирует «Среднесуточное общее содержание озона в

атмосферном столбе» (табл. 1). Во-первых, в тексте не приводится никакой информации

об этих данных, не понятно, идет ли речь о наблюдениях или моделировании, какое их

разрешение и пр. Если это наблюдения в ЦАО, то их использование в качестве

предиктора существенно ограничивает применимость разработанной модели для других

регионов, где нет подобных наблюдений. В связи с этим в работе не хватает оценок,

насколько велико влияние данного предиктора на качество разработанной модели.

Можно ли от него отказаться или чем-то заменить?

3. Соискателем проведена большая работа по подбору оптимальных конфигураций

нейронных сетей. В разделе 3.2 отмечается, что в ходе исследования рассматривались

различные конфигурации ИНС, включая рекуррентные, однако особенности работы

различных моделей МО в тексте не рассматриваются. Такое сравнение представляется

очень интересным, ему стоило бы уделить больше внимания. Также было бы

целесообразным включить в список рассматриваемых моделей машинного обучения не

только нейросетевые – например, алгоритмы градиентного бустинга, которые по опыту

рецензента в рассматриваемой постановке задачи могут показать лучшее качество.

Замечания в части изложения материала и используемых формулировок:

4. Удивляет включение в список решаемых пункта про «Изучение и освоение методов

машинного обучения». Это образовательная, но не научная задача. Более уместным было

бы включить, например, задачу «выбор методов машинного обучения для задач

исследования».

5. В разделе «Научная новизна» не приводится никакой информации на тему, в какой

степени и по сравнению с чем приводимые там достижения являются новыми – т.е. что

сделано впервые в мире, что впервые в России, что впервые в оперативной практике

Гидрометцентра?

6. Несколько неудачной выглядит формулировка II и III защищаемых положений – они оба

написаны по одному шаблону, меняются лишь загрязняющие вещества и конкретные

метрики качества. Если бы методика применялась для 10 загрязняющих веществ, делать

10 защищаемых положений вряд ли было бы корректно.

7. Основным источником натурных данных в работе является сеть АСКЗА, при этом автор

нигде не упоминает ни конкретный источник этих данных, ни кто является оператором

данной сети. Судя по всему, речь идет о сети АСКЗА ГПБУ "Мосэкомониторинг".

Отсутствие ссылки на эту организацию удивляет, особенно с учетом активного

сотрудничества между ней и Гидрометцентром.

Указанные замечания не умаляют значимости и практической ценности диссертационного

исследования. Диссертация Борисова Данила Владимировича представляет собой законченную

научно-квалификационную работу и соответствует паспорту специальности 1.6.18 – Науки об

атмосфере и климате. Диссертация Борисова Д.В. удовлетворяет требованиям Положения о

порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями на 25.01.2024 г.).

Таким образом, соискатель Борисов Данил Владимирович заслуживает присуждения

ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.18 – Науки об

атмосфере и климате.

Я, Варенцов Михаил Иванович, даю согласие на включение своих персональных данных в

документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Кандидат географических наук,

старший научный сотрудник лаборатории

суперкомпьютерного моделирования природно-климатических процессов

Научно-исследовательского вычислительного центра

ФГБУО ВО «Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова»

Варенцов Михаил Иванович ________________ 04.06.2025

Контактные данные:

Тел. +7 495 939-5424, e-mail: mikhail.varentsov@srcc.msu.ru

Ленинские Горы ул., д.1, стр.4, Москва, 119234

Специальность, по которой защищена диссертация: 25.00.30 - Метеорология, климатология,

агрометеорология
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